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ÚVOD

Osobně jsem se poprvé s badatelským přístupem v zeměpise setkala právě na vysoké škole, při

výuce didaktiky zeměpisu. Během studia jsem měla možnost, zúčastnit se několika praktických

cvičení, kde jsem si mohla vyzkoušet tuto metodu na vlastní kůži. Tato práce s dětmi mě velice

zaujala a právě proto jsem se rozhodla, vytvořit diplomovou práci na toto téma. Během této

krátké praxe mě napadalo několik otázek, které jsem se snažila v diplomové práci zodpovědět.

V současné době se ve školství mluví o krizi v přírodovědném vzdělávání nejen v Čechách,

ale i v Evropě. Tato krize se projevuje zejména v poklesu zájmu o přírodovědné obory, mezi

které se řadí přírodopis, zeměpis, fyzika a chemie. Přírodní vědy jsou úzce spjaty

s environmentální problematikou, přičemž environmentální výchova je jedním ze základních

průřezových témat současného vzdělávání, a to vede ke znepokojivým výsledkům a projevům

v celospolečenském prostředí. Na základě tohoto problémů, vznikají návrhy na nové metody

ve vyučování, nové přístupy k žákům a jiné trendy vedoucí k aktivaci zájmů u žáků o přírodní

vědy. Jedním z těchto moderních trendů je právě badatelsky orientované vyučování (dále jen

BOV), někdy také nazývané učení, neboť záleží, jestli se na to díváme z pohledu učitele nebo

žáka, které je hlavním tématem této diplomové práce. BOV přichází s přístupem, který je

založen zejména na zážitku a praktické zkušenosti.

Mnoho populárních diskuzí o vzdělávání, stejně tak poslední výsledky vědeckých

výzkumů v oblasti vzdělání, mluví o podobném příběhu. Model vzdělávání typický pro třídy

20. století byl ovlivněn lidskou historií, ale „vědomostní společnost“, která žije v požadavcích

po nových myšlenkách o více efektivním vyučování a učení se (Stephenson, 2007)
1
. Učitelé

tak čelí výzvám, které vedou k formování nových koncepcí v oblastech vědomostních,

myšlenkových a vzdělávacích, do světa, ve kterém, jak víme, je méně důležité to, co jsme

schopni udělat s vědomostmi v různých ohledech (Dr. Sharon Friesen, 2009)
2
. Národní

výzkum uskutečněný v roce 2007 vedený N. Stephensonem charakterizoval badatelsky

orientované vyučování větou: „Význam slova vědění se posunul od schopnosti zapamatování

a zopakování informací ke schopnosti hledání a používání.“ Jedním z hlavních důvodů, proč

je téma BOV tak aktuální je problematika přírodovědného vzdělávání. Zájem mladých lidí o

výuku přírodovědných předmětů klesá“. Některé analýzy ukazují, že příčinou je způsob

výuky na školách (European Commission, 2007, in Nezvalová 2010). Za východisko z této

situace označila komise odklon od převážně deduktivních způsobů výuky, to znamená, kdy
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poznávání vede od teoretických poznatků k praktickým. Od všeobecných zákonitostí, které je

možné logicky zdůvodnit k jejich ověřování v praxi
3
. Přechod právě k badatelsky

orientovanému přírodovědnému vzdělávání, a to jak v primárním, tak v sekundárním

vzdělávání. Tato práce je zaměřena na druhý stupeň základních škol, ale praktická cvičení lze

podle uvážení provádět i na jiných stupních školního vzdělávání. Dále jsou vhodná pro

zájmové kroužky, semináře a jiné menší zájmové skupiny.

V této práci jsou nastíněny různé pohledy a názory na BOV v praxi a stručně

zhodnoceny další výukové metody, které některé části badatelského postupu využívají.

V teoretické části bylo čerpáno z mnoha zahraničních zdrojů, neboť BOV původně vzniklo

v západních zemích a odtud se postupně rozšiřuje do celého světa. Velmi důležitá je metodika

celé práce, neboť praktickou částí je didaktický materiál, který je právě v metodické kapitole

zhodnocen, popsán a vysvětlen. V jedné kapitole je BOV zhodnocen jako pedagogický

přístup a je srovnáván s dalšími alternativními přístupy, které se ve školách zejména

v poslední době objevují. V práci jsem se snažila o subjektivní, osobní přístup, neboť úkoly a

praktické listy jsou navrženy ve spolupráci s vedoucí práce. Pozitivní přínos práce vidím v

kapitole, která hodnotí odzkoušené projekty v praxi pomocí SWOT analýzy.

Otázkou zůstává přístup učitelů, zda budou otevřeni naučit se něčemu novému a přejít

z tradičních výukových forem k novým pedagogickým metodám? Jak moc vzdělávání

pedagogických pracovníků připravuje budoucí učitele na netradiční formy výuky a zdali

vůbec učitel, který by měl zájem o tyto formy výuky praktikovat, mohl takto učit v rámci své

výuky. Dovoluje mu to školního vzdělávací plán a osnovy, které má splňovat? Tyto a mnoho

další otázek budou napadat asi každého pedagoga, který bude číst tuto práci.
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1 DISKUZE S LITERATUROU

1.1 Odborná literatura

Podle Rychnovského (2010) je badatelsky orientované vyučování (dále jen BOV)

hodnoceno jako: „konstruktivisticko-aktivizační edukační proces“. Založeno na prohlubování

kritického myšlení žáků, což z něj činí akcelerační výukovou metodu. Díky této akceleraci, ho

Rychnovský považuje za vhodnou metodu pro vzdělávání talentovaných žáků na většině

úrovní. Také se zmiňuje o realizování BOV jak v přírodovědných, tak i humanitních oborech

a jeho vhodného využití jak v samotném oboru, tak v jeho didaktické části. Rychnovský

definuje BOV jako jednu z metod problémového vyučování, kde učitel předává znalosti

cestou řešení problému a systému otázek, které jsou výzkumného charakteru. O této metodě

se zmiňuje i Papáček (2010), který ji charakterizuje jako formulaci hypotéz přes hledání

postupů řešení výsledků až po jejich interpretaci. Přičemž hypotézy označuje jako soubor

vlastních otázek vedoucích k poznání šetření. Stuchlíková (2010) badatelsky orientované

vyučování definuje jako: cílevědomý edukační proces formulování problému, posuzování

alternativ, plánovaného zkoumání a experimentování s následným vyvozováním závěrů a

jejich verifikací s jinými informacemi a formováním koherentních argumentů.“ Petr (2010)

(in Papáček 2010) definuje BOV jako: „způsob vyučování, při kterém se znalosti budují

během řešení určitého problému v postupných krocích, které zahrnují stanovení hypotézy,

zvolení příslušné metodiky zkoumání určitého jevu, získání výsledků a jejich zpracování,

shrnutí, diskuzi a mnohdy i spolupráci se spolužáky.“ N. Stephenson (2007) ve svém článku

označuje jako největší sílu badatelsky orientovaného přístupu k vyučování v jeho potenciálu

zvyšovat intelektové zapojení a posilovat hluboké porozumění prostřednictvím vlastní

zkušeností v praxi, vlastních myšlenek a na základě těchto výzkumných dispozic vzhledem

k učení se. Bádání (inquiry) oceňuje komplexitu, vzájemně propojené myšlenkové

konstrukce, snaží se o poskytnutí příležitostí pro obě strany jak učitele, tak žáků společně

budovat, zkoušet a reflektovat jejich učení. Stephenson také zmiňuje, že je velmi důležité si

uvědomit, že BOV by nemělo být považováno za techniku, vyučovací praktiku nebo metodu

používané k vyučování předmětu. Spíše bádání přichází s učiteli jako podílející se studenti a

výzkumní pracovníci, kteří v základu věří, že témata, která učí, jsou bohatá, aktuální a štědrá

na místa pro přemýšlení a výzkum.

Profesor harvardské univerzity D. Perkins (2008), přirovnává BOV jako „hraní celé

hry“. Podle jeho přesvědčení, se učitelé obecně snaží přiblížit složitosti výuky jedním z
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následujících dvou způsobů. V prvním případě se studenti seznamují s izolovanými

dovednostmi a znalostmi, počínaje stavěním jednoduchých bloků informací určitého tématu a

poté stavění komplexnějších myšlenek. Zatímco toto apeluje na běžné smysly, problém je

v odstranění jakýchkoli souvislostí v učení, tudíž hlubšího pochopení obsahu daného tématu.

Perkins tento přístup nazývá jako „elementitis“, učení naprosto odděleno od dovedností a

roztříštěno na kousky informací. Druhá metoda výuky spočívá v tom, že se studenti seznámí

s konkrétním tématem. Tento přístup je často využíván především v historii a

v přírodovědných předmětech, kde se studenti učí o myšlenkách druhých lidí, ale zřídka


[…]


nebo

vytvoří vlastní keš a zadá tyto souřadnice. Tento typ cvičení je časově

náročnější na přípravu.
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Obměna. Záleží na časové dotaci, počtu

žáků, počtu GPS navigací. Pro starší žáky

lze upravit obtížnost úkolů v nalezených

keších. Po skončení cvičení si žáci mohou

vytvořit vlastní mapu (plánek) viz.

následující metodický list č. 8. Hlavním

cílem této aktivity není úplně badatelská

činnost, ale seznámení se s hrou

geocaching a pojmů s ním spojené, práce

s GPS zařízením, pohyb v přírodě,

orientace v přírodě, spolupráce, vytvoření

vlastní mapy. Proto nejsou zachovány

přesné body, které by badatelská činnost měla obsahovat.

Otevření keše Zapsání do logbooku

Zavření keše a znovu ukrytí na stejné

místo

Nalezení keše
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GEOCACHING

... cesta k pokladům přírody

lokalita: vybrané místo (park, město, okolí školy)

cíle: seznámit se s geocachingem, práce s GPS zařízením, orientace

v přírodě, skupinová práce

pomůcky: GPS navigace

 Vyhledej odpovědi na otázky kladené učitelem a seznam se

s územím, na kterém se budete pohybovat:

Nauč se pracovat s GPS zařízením a popiš ho.
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 Popiš následující údaj a zadej ho do navigace:

N 48° 58.241 E 014° 27.812

 Zapisuj si potřebné informace z jednotlivých úkolů:
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VYTVOŘ SI VLASTNÍ MAPU ONLINE

... kartograf má dobrý mrav

klíčová slova: kartografie, mapa, mapové prvky, ArcGIS

lokalita: počítačová učebna

hlavní cíle: Žáci se naučí vytvořit si jednoduchou mapu se všemi

mapovými prvky v programu ArcGIS online

kompetence žáka: práce s počítačem, vytvoření vlastní mapy

pomůcky: počítač s internetovým připojením, ukázky map

časová dotace: 45 minut nebo dlouhodobější projekt

mezipředmětové vazby: ICT, zeměpis

 V rámci tohoto cvičení se žáci naučí vytvořit si vlastní mapu na

vlastní vybrané téma

 V úvodní části hodiny, učitel představí pojmy jako je mapa,

mapové pole, mapové prvky, měřítko, apod. Přinese žákům ukázat

různé druhy map (atlas, turistická mapa, nástěnné školní mapy).

Žáci srovnávají mapy a vyvozují, co mají mapy společné a snaží se

zjistit, co by každá správná mapa měla obsahovat.
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Postup pro vytvoření mapy:

1/ https://www.arcgis.com/home/

2/ Přihlášení založit veřejný účet vyplnit potřebné údaje

Po vyplnění všech údajů, může

uživatel začít vytvářet vlastní

mapu. Úvodní obrazovka

obsahuje profil uživatele (vpravo

nahoře), odkazy na již vytvořené

mapy, na nové mapy, plány,

aplikace, galerie (horní panel).
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V tomto kroku stačí jen kliknout na odkaz „vytvořit mapu“.

Obrazovka se přepne do základní úpravy map, kde si dále uživatel

ve čtyřech krocích vytvoří vlastní mapu:

1. výběr oblasti – posouváním mapy, přibližováním nebo

oddalováním, vyhledáním pomocí názvu nebo adresy

2. určení co má mapa zobrazovat – výběr podkladové mapy a

přidání dalších vrstev

3. přidání dalších položek - pomocí tlačítka přidat vrstvu,

přidáváme k mapě další poznámky a prvky (popisný text,

obrázky, grafy, „html“ odkazy)

4. uložení a sdílení – uložení, pojmenování mapy, zapsání

klíčových slov pro lepší vyhledání ostatními uživateli a

sdílení na veřejné síti ArcGIS nebo jiných sociálních sítích
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  V následující mapě je ukázka možnosti přidání obrázku a

informace k určitému objektu v mapě, mimo to je tam několik chyb,

pokuste se je najít:

Řešení:

 v legendě jsou špatně označeny mapové značky

 chybí tiráž

Příklady prací žáků na téma „Moje cesta do školy“:
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Postup pro přidání obrázku k mapové značce nebo bodu a

internetového odkazu na mapu:

Klikneme na tlačítko Přidat → z nabídky vybereme Přidat

mapové poznámky → v naběhlém dialogovém okně klikneme na

„vytvořit“ → vlevo vybereme pomocí levého tlačítka myši jeden

bodový prvek a pomocí tlačítka Ctrl ho vložíme na požadované místo

v mapě

Obrázek 19 Obrázek 20

Ctrl + levé tlačítko myši
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Pokud dvakrát

klikneme na právě

přidaný bod, vyskočí

dialogové okno, kde lze

upravit:

1/ název bodu

2/ popis bodu

3/ obrázek po kliknutí

4/ odkaz na internetovou stránku po kliknutí na obrázek

5/ změnit symbol mapové značky

K bodu č. 3 je potřeba dodat, že se zadává adresa obrázku, který je

k dispozici na internetu.

Pokud chceme změnit symbol mapové značky, tedy bod č. 5, objeví se

dialogové okno, ve kterém lze upravit:

1/ kategorie bodu

2/ velikost symbolu

Pokud vše upravíme podle námi

vybraných kritérií, stačí kliknout na

tlačítko OK.

Po upravení všech možností pro

určitý bod, klikneme na tlačítko

„zavřít“. Nyní po kliknutí na daný

symbol se rozklikne okno

s informacemi, které jsme obrázku

přiřadili (viz. výše uvedená Mapa

turistických zajímavostí New Yorku).
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 Návrhy témat map:

→ „Moje cesta do školy“

→ „Moje poslední dovolená“

→ „Kam bych se chtěl(a) podívat?“

→ „Mapa zajímavostí Českých Budějovic“

→ „NEJ Jihočeského kraje“
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