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Název práce: Badatelsky orientované vyučování fyzického zeměpisu
(složky: hydrologie, meteorologie a klimatologie, kartografie a GIS)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání
(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce
(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Šárka NEDVĚDOVÁ

Obor:
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ
Z-AJ

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Autorka splnila zadání a cíle práce, přičemž dodržela zásady vypracování.

A

Autorka využívala konzultace s vedoucí DP a projevovala velký zájem o zadanou problematiku. Velmi
oceňuji tvůrčí přístup a samostatnost autorky především při tvorbě vlastních návrhů badatelských aktivit pro
žáky s názvem Soubor návrhů cvičení na BOV v hodinách zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ.

A

Práce s literaturou je na dobré úrovni, oceňuji práci autorky především s cizojazyčnými publikacemi, kvalitní
diskuzi s literaturou zaměřenou na BOV v praktické výuce.

A

Autorka prokázala znalost řešené problematiky, jak po teoretické tak praktické stránce. Prokázala schopnosti
aplikovat své znalosti a dovednosti z hlediska tematického zaměření DP a zrealizovat je i v rámci samotné
výuky zeměpisu na ZŠ a získat tak zpětnou vazbu z reálné výuky.

5. Zhodnocení výsledků, aplikovatelnost v praxi

6. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

V Českých Budějovicích dne 17. 05. 2015 Mgr. Petra Karvánková, Ph.D., v. r.

Podpis vedoucího

A

Výsledky předkládané práce naplnily cíle vytyčené v rámci zadání DP. Aplikovatelnost v praxi byla autorkou
přímo ověřena.

B

Formální a grafická úroveň práce je dobrá. V práci se jen občas objeví nezarovnání textu do bloku (na
úvodních stranách), nekvalitně naskenované podkladové tabulky v metodické části práce (str. 21), drobné
překlepy. Chybí místy velká písmena např. u Rámcového vzdělávacího programu pro ZV. Oceňuji vlastní
fotografické přílohy autorky v rámci vlastního výukového materiálu.

Předkládaná diplomová práce Šárky Nedvědové, splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací
obhajovaných na KGE PF JU. Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat
stupněm „výborně“.